est, homo. Hic autem accipitur nomen secundum primum modum, prout est principium differentiae et non differentia, sicut rationalitas, quae non posset poni in definitione hominis in recto, sed in obliquo ; ut si diceretur, quod est animal rationalitatem habens vel aliquid huiusmodi ; natura autem signata in rebus compositis etiam realem differentiam habet ad personam, in quantum scilicet, naturae fit additio alicujus ut materiae demonstratae, per quam natura communis generis vel differentiae individuatur. Sed in simplicibus, et praecipue in Deo, cum nulla sit additio secundum rem, non est realis differentia naturae, ut sic significatae, ad personam ; sed solum quantum ad modum significandi ; propter quod cadit in definitione divinae personae in obliquo.

Ad quartum dicendum, quod rationale dupliciter dicitur. Quandoque enim sumitur stricte et proprie, secundum quod ratio dicit quamdam obumbrationem intellectualis naturae, ut dicit Isaac, quod ratio oritur in umbra intelligentiae. Quod patet, ex hoc quod statim non offertur sibi veritas, sed per inquisitionem discurrendo invenit ; et sic rationale est differentia animalis, et Deo non convenit nec angelis. Quandoque sumitur pro qualibet conditione virtutis non impressae in materia, et sic convenit Deo, angelis et hominibus ; unde etiam Gregorius, *Hom. X in die Epiph.*, § 1, col. 1110, t. II, nominat angelum animal rationale, et Dionysius etiam dicit quod sensibile et rationale sunt in angelis suprememinenter quam in nobis ; et rationem etiam inter divina nomina connumerat ; et sic accipit Boetius.

Ad quintum dicendum, quod secundum Boetium natura uno modo dicitur unaipquamque rem informans specifica differentia ; et ideo nomen naturae non nominat essentiam absolute, sed secundum quod determinatur ad aliquod genus vel ad aliquam speciem ; et ideo quia persona non nominat substantiam subsistentem nisi in determinato genere, scilicet intellectualis naturae, ideo potius posuit naturam quam essentiam.

Ad sextum dicendum, quod in individuali, secundum

1. Parm. : « accipitur rationalis natura. »

2. Parm. hic et infra addit : « communiter. »

3. Parm. : « cognitione. »

4. In cap. xv *De cal. hier.*, § 3, col. 330, t. I, ait Nicolai, ubi dicitur angelum humana forma describi, ob hominis per rationalem scientiam dominatum.

5. Cap. i et ii, in quibus Deus dicitur : « logos, » quod ab interprete veteri redditur « ratio ».

'Iβ quod est in rebus compositis, est duo considerare : primum
 ! W scilicet, individuationis causam quæ est materia, et secun-
 I ® dum hoc in divina non transfertur ; et secundum, scilicet
 1. rationem individuationis quæ est ratio incommunicabilitatis,
 'i i. ® Prout scilicet aliquid unum et idem in pluribus non dividitur,
 ! iwL' nec de pluribus prædicatur, nec divisibile est, et sic convenit
 Wi ^eo ! unde etiam Richardus, II *De Trinit.*, cap. xn, coi. 907,
 l°c0 individui posuit incommunicabile.

K Ad septimum dicendum, quod substantia dicitur quatuor
 jK modis. Uno modo substantia idem est quod essentia ; et sic
 <<c substantia invenitur in omnibus generibus, sicut et essentia ;
 'K' h°c significatur, cum quæritur : Quid est albedo ? Color.

® Ai 0 modo significat individuum in genere substantiæ, quod
 dicitur substantia prima, vel hypostasis. Tertio modo dicitur

'X substantia secunda. Quarto modo dicitur substantia
 æ communiter prout abstrahit a substantia prima et secunda,

W et sic sumitur hic, et per individuum, quasi per differentiam
 trahitur ad standum pro substantia prima ; sicut cum dicitur
 animal rationale mortale, significat animal naturam animalis
 prout abstrahitur ab omnibus speciebus, et per differentiam

'V additam trahitur in determinatam speciem. Quidam
 tamen dicunt quod sumitur pro hypostasi substantia, et cum

V. de ratione personæ sit triplex incommunicabilitas, scilicet
 qua privatur communitas universalis, et qua privatur communitas
 particularis, quam habet in definitione totius, et
 'ik qua privatur communitas assumptibilis conjuncti rei digniori.
 prout dicimus, quod natura humana non est persona in

ir, Christo ; per nomen hypostasis tollitur ratio universalis et

S particularis, et per additionem individui tollitur communi-
 st cabilitas assumptibilis. Sed primum melius est, quia hoc non

3? potest trahi de significatione vocabulorum. Et præterea adhuc
 < remanet objectio, qualiter sumatur substantia in definitione

-Æ hypostasis cum dicimus, quod hypostasis est substantia
 * individua.

S Ad octavum dicendum, quod, ut patet ex dictis, persona
 V' non nominat intentionem, sed rem cui accidit illa intentio ;
 et ideo non nominat accidens, sed substantiam ; nec hoc quod

i est individuum est differentia substantiæ, quia particulare
 non addit aliquam differentiam supra speciem. Sed tamen

I particulare efficitur individuum per aliquod principium essen-
 'tiale, quod quidem in rebus compositis est materia, et in

§f

*<. 1. Parm. : « id est. »

•; 2. Parm. : « constitutione. »

rebus divinis est relatio distinguens ; et quia essentialia principia sunt nobis ignota, frequenter ponimus in definitionibus aliquid accidentale, ad significandum aliquid essenziale ; et sic etiam nomen individui, quod est nomen accidentis, ponitur ad designandum principium substantiale, per quod sit individuatio.

Sciendum tamen est, quod de persona dantur aliæ definitiones. Una est Richardi, IV *De Trinit.*, cap. xviii, coi. 941, qui corrigens definitionem Boetii secundum illum modum quo persona dicitur in Deo, sic definit personam : « Persona est divinæ naturæ incommunicabilis existentia », quia rationale et individuum et substantia non proprie competunt in divinis quantum ad communem usum nominum. Alia datur a Magistris sic : « Persona est hypostasis distincta proprietate ad nobilitatem pertinente » ; et quasi in idem redit : nisi quod hæc sumitur per comparisonem ad proprietatem distinguentem et cui substat persona, et illa Boetii per comparisonem ad naturam, ad quorum utrumque persona comparisonem habet.